
46387 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 6-7-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 
 

     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25 giugno 2020, n. 987 
Art. 10 L.R. n. 22/2019 – Determinazione della tariffa per le attività estrattive per l’anno 2020 e 2021 (anno 
solare 2019- e 2020) – Integrazioni DGR n.2354 del 16.12.2019 e DGR n. 437 del 30.03.2020. 

L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente Giovanni Francesco Stea sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio 
Attività Estrattive, confermata dal Dirigente della Sezione Ciclo dei Rifiuti e Bonifiche riferisce quanto segue: 

Premesso che: 
La L.R. 22/2019 entrata in vigore in data 23/07/2019 ha abrogato la L.R. 37/85, rappresentando la nuova legge 
quadro regionale in materia di attività estrattive. 

All’art.10 della L.R.22/2019 si definisce che: 

5. La Giunta regionale, di concerto con le associazioni di categoria rappresentative a livello regionale degli 
esercenti le attività estrattive,….. omissis…. con cadenza biennale, determina con proprio atto, secondo 
quanto disposto al comma 2, criteri di dimensionamento e ammontare degli oneri finanziari a carico dei 
titolari dell’autorizzazione nonché le modalità di pagamento. 

6. Le somme dovute ai sensi del presente articolo sono versate annualmente da ciascun esercente a favore del 
comune nel cui territorio insiste la cava autorizzata e della Regione nella misura rispettivamente del 70 per 
cento e del 30 per cento del totale. Nel caso in cui la cava autorizzata insiste nel territorio di due o più comuni, 
gli oneri sono ripartiti in proporzione all’area di terreno occupata per ciascun territorio comunale. 

Considerato che: 
E’ stata già approvata la DGR n. 2354 del 16.12.2019 che ha definito la schema tariffario applicato ai materiali 
venduti e/o utilizzati per l’autoproduzione per il biennio 2020-2021 anno solare di estrazione 2019 e 2020. 

La tariffa e la documentazione di statistica mineraria collegata andava trasmessa tramite il sistema di raccolta 
dati on line presente presso il portale Ecologia entro il 31.03.2020. 

A seguito della nota inviata via PEC alla Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche in data 4 Marzo 2020, di Confindustria 
Puglia e il Distretto Lapideo Pugliese e la volontà da parte della Regione Puglia di contribuire ad alleviare 
le difficoltà economiche del settore dovute a quanto disposto dal Dpcm 11 marzo 2020 che a seguito 
dell’emergenza COVID 19, ha comportato il blocco di innumerevoli attività produttive era stata approvata la 
DGR n.437 del 30.03.2020 che andava a specificare alcuni criteri gestionali per il calcolo della tariffa e definire 
una proroga dei termini per la presentazione della documentazione prevista nella DGR n. 2354 del 16.12.2019 
al 30.06.2020. 

Preso atto 

delle perduranti difficoltà del sistema paese dovuta all’emergenza COVID 2019. 

Ritenuto necessario 

provvedere a contribuire al supporto del settore vista l’emergenza di cui sopra. 

Garanzie di riservatezza 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE. 

https://ss.mm.ii
https://All�art.10


46388                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 6-7-2020

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del d.lgs. n. 118/2011 e ss.sm.ii.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 

stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo  4, 
comma 4 lettere f) e k),  della L.R. 7/1997 propone alla Giunta: 

 1. di fare propria la relazione dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente;
 2. di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
 3. di differire i termini per la trasmissione della documentazione di statistica mineraria ed il versamento 

della tariffa sulle attività estrattive 2020 (anno solare di estrazione 2019) al 30.09.2020.
 4. di prevedere una sospensione delle scadenze delle rate da versare autorizzate negli anni precedenti 

ed ancora in corso fino al 30.09.2020. In tale periodo verranno sospese tutte le attività di sollecito di 
pagamento e recupero crediti inerenti la tariffa sulle attività estrattive.

 5. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il funzionario istruttore: (Fabrizio FASANO)                                       

Il Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche: (Giovanni SCANNICCHIO)     

Il Dirigente del Servizio Attività Estrattive (Pierluigi LOIACONO)                 

Il Direttore ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015, n. 443 
e ss.mm.ii., NON RAVVISA/RAVVISA le osservazioni riportate nell’allegato alla presente proposta di DGR.

Il Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio:
(Barbara VALENZANO)                                                                                           

L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente: (Giovanni Francesco STEA)            

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente;
- Viste le sottoscrizioni posta in calce alla proposta di deliberazione;
-  A voti unanimi, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

 1. di fare propria la relazione dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente;
 2. di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
 3. di differire i termini per la trasmissione della documentazione di statistica mineraria ed il versamento 

della tariffa sulle attività estrattive 2020 (anno solare di estrazione 2019) al 30.09.2020.
 4. di prevedere una sospensione delle scadenze delle rate da versare autorizzate negli anni precedenti 

ed ancora in corso fino al 30.09.2020. In tale periodo verranno sospese tutte le attività di sollecito di 
pagamento e recupero crediti inerenti la tariffa sulle attività estrattive;

https://ss.mm.ii
https://ss.sm.ii


46389 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 6-7-2020                                                                                                                                                                                                                      

  5. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale; 

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta 

GIOVANNI CAMPOBASSO ANTONIO NUNZIANTE 




